
О внесении изменений и дополнения в некоторые приказы Министра финансов 
Республики Казахстан

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 20 декабря 2024 года № 860. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 23 декабря 2024 года 
№ 35499
      Примечание ИЗПИ!
      Вводится в действие с 01.01.2025
      1. Внести в некоторые приказы Министра финансов Республики Казахстан 
следующие изменения и дополнение:
      1) в  Министра финансов Республики Казахстан от 23 мая 2007 года № 185 "приказе
Об утверждении Типового плана счетов бухгалтерского учета" (зарегистрирован в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 4771):
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В целях реализации  пункта 5 статьи 20 Закона Республики Казахстан подпункта 2)
"О бухгалтерском учете и финансовой отчетности" и  пункта 15 подпункта 643-3)
Положения о Министерстве финансов Республики Казахстан, утвержденного 
постановлением Правительства Республики Казахстан от 24 апреля 2008 года № 387 

"ПРИКАЗЫВАЮ:
       изложить в следующей редакции:пункт 2
      "2. Департамент методологии бухгалтерского учета, аудита и оценки обеспечить 
государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан и официальное опубликование в установленном 
законодательством порядке.";
      в  счетов бухгалтерского учета, утвержденном указанным приказом:Типовом плане
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящий Типовой план счетов бухгалтерского учета (далее – Типовой план) 
разработан в соответствии  пункта 5 статьи 20 Закона Республики подпунктом 2)
Казахстан "О бухгалтерском учете и финансовой отчетности" и  подпунктом 643-3)
пункта 15 Положения о Министерстве финансов Республики Казахстан, утвержденного
постановлением Правительства Республики Казахстан от 24 апреля 2008 года №387.";
      абзац шестой части второй  дополнить следующей редакцией:пункта 30
      "3250 "Обязательства по обязательным пенсионным взносам работодателя", где 
отражаются операции, связанные с начислением и уплатой обязательных пенсионных 
взносов работодателя.".



      2) в  Министра финансов Республики Казахстан от 28 января 2022 года № приказе
94 "Об утверждении Правил сдачи финансовой отчетности организациями публичного 
интереса в депозитарий" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 26686):
      в  сдачи финансовой отчетности организациями публичного интереса в Правилах
депозитарий, утвержденных указанным приказом:
       исключить;пункт 10
      в  к указанным Правилам вносятся изменения на казахском языке, текстприложение
на русском языке не меняется.
      2. Департаменту методологии бухгалтерского учета, аудита и оценки Министерства
финансов Республики Казахстан в установленном законодательством Республики 
Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов 
Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент 
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об 
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Настоящий приказ вводится в действие с 1 января 2025 года и подлежит 
официальному опубликованию.
      Министр финансов
Республики Казахстан М. Такиев

      "СОГЛАСОВАН"
Национальный Банк
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


